5klã  4

111  ti.  4
••• 411 —

CAMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n.360/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para que seja implantado um sistema de iluminação

pública no trecho final da Avenida Zoroastro Franco de Carvalho, no bairro Santa Maria,

especificamente na área triangular situada ao término da via, que atualmente encontra-se sem

iluminação adequada.

JUSTIFICATIVA

A ausência de iluminação pública no referido trecho da Avenida Zoroastro Franco

de Carvalho tem gerado preocupação entre os moradores e transeuntes da região,

especialmente no período noturno. O ponto em questão, a área triangular ao final da via,

permanece escuro, o que compromete a visibilidade, aumenta a sensação de insegurança e

favorece situações de risco, tanto para pedestres quanto para motoristas.

A instalação de iluminação pública nesse ponto é uma medida importante para

garantir segurança, visibilidade e tranquilidade à comunidade.

Diante do exposto, apresenta-se esta Indicação e solicita-se especial atenção e

providências da Administração Municipal para a instalação de iluminação no local citado,

atendendo assim a uma demanda justa da comunidade e contribuindo para a segurança e bem-

estar dos moradores do bairro Santa Maria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 09 de julho de 2025.

JOÃO M 	S RIBEIRO - Joãozinho Enfermeiro

Vereador

CÀMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro 37002-020, Varginha - MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  1 (35) 3219-4757

_